

طرابلس در آستانه سقوط

نیروهای هوادار قذافی فقط بر منطقه اطراف کاخ ریاست جمهوری لیبی کنترل دارند .



الجزیره : نیروهای هوادار قذافی فقط بر منطقه اطراف کاخ ریاست جمهوری لیبی کنترل دارند . همزمان با رایزنی مخالفان برای اداره لیبی، منابع خبری اعلام کردند که اغلب نقاط پایتخت از کنترل نیروهای تحت امر قذافی خارج شده است.

شبکه الجزیره اعلام کرد که بخش اعظم شهر از کنترل نیروهای امنیتی قذافی خارج شده است و تنها منطقه «باب‌العزیزی« تحت کنترل نیروهای قذافی است و نیروهای امنیتی فقط تنها بر مناطق اطراف کاخ قذافی کنترل دارند.

همچنین شاهدان عینی از ایستادگی مردم شهر الزوایه در مقابل حمله شبه‌نظامیان و مزدوران خارجی قذافی به این شهر گزارش دادند و افزودند شماری از شبه‌نظامیان و نیروهای امنیتی رژیم قذافی شبانگاه به این شهر یورش بردند که با ایستادگی و رویارویی مردم الزوایه که کنترل شهر را کاملاً در دست گرفته‌اند مواجه شدند.

بنا بر گزارش‌ها به رغم حملات گسترده نیروهای قذافی برای بازپس‌گیری شهرهای الزوایه و مصرانه، کنترل این شهرها همچنان در دست تظاهرکنندگان قرار دارد. شهروندان «درنه« نیز از سقوط این شهر خبر دادند. مردم بنغازی نیز که با خارج ساختن همه عناصر قذافی کنترل این شهر را به دست گرفته و آزاد سازی این شهر را جشن گرفته بودند، همچنان تجمعات خود را به طور شبانه روز ادامه داده و عروسک قذافی را در وسط شهر به دار آویختند.

تظاهرکنندگان همچنین کنترل شهر زواره در غرب طرابلس پایتخت این کشور را در دست گرفتند.

از طرفی شبکه خبری العربیه اعلام کرد بیشتر شهرهای لیبی تحت کنترل تظاهرکنندگان درآمده است و فقط دو شهر «سبها« و طرابلس تحت کنترل رژیم قذافی باقی مانده است. سبها شهری است که قبیله معمر قذافی در آن زندگی می‌کنند و گزارش‌ها حاکی از آن است که مزدوران آفریقایی از این شهر به سوی طرابلس اعزام می‌شوند. همچنین اوضاع در طرابلس بسیار آشفته است و رژیم قذافی با کشتارهای وسیع همچنان توانسته سیطره بر پایتخت را حفظ کند.

از سوی علی‌رغم تهدید گسترده رژیم قذافی علیه معترضین، مردم لیبی در نهمین روز قیام خود دیروز علاوه بر شهرهای بزرگ، در طرابلس نیز تظاهرات میلیونی به راه انداختند. همچنین تظاهرکنندگان لیبیایی پرچم جدید را در بسیاری از ساختمان‌ها و شهرهایی که به کنترل خود در آورده‌اند، بالا بردند. در تصاویر اعتراض‌های مردمی در لیبی پرچم سه رنگی مشاهده می‌شود که آن را به جای پرچم سبز تحت رهبری قذافی بالا بردند. پرچم جدید سه رنگ قرمز، سیاه و سبز دارد که در بین آن یک ستاره و ماه دیده می‌شود، این پرچم در واقع پرچم لیبی پس از استقلال این کشور بود.

این در حالی است که سیف‌الاسلام قذافی تاکید کرد طرابلس بر عکس مناطق شرقی لیبی آرام است. پسر قذافی در گفت‌وگو با شبکه ماهواره‌ای لیبی در ادامه دروغ‌پردازی‌های نظام لیبی اعلام کرد بنادر و فرودگاه‌های لیبی همه باز هستند و اوضاع عادی است. وی ادامه داد: اوضاع طرابلس عادی است و مشکل کشور در حال حاضر در مناطق شرقی است. وی از مردم خواست با نظام لیبی همکاری و در راستای وحدت ملی تلاش کنند.

منابع خبری نیز با اشاره به فراگیر شدن اعتراضات مردمی در نقاط مختلف پایتخت لیبی از حمله شدید نیروهای امنیتی حامی قذافی به معترضین خبر دادند و بر نزدیک شدن سیطره معترضان بر طرابلس تاکید دارند. بر این اساس، نیروهای امنیتی با تیراندازی مستقیم تظاهرکنندگان را هدف قرار دادند. در پی این تیراندازی در منطقه «جنزور« طرابلس پنج نفر کشته شدند. در جمعه بازار طرابلس نیز نیروهای امنیتی به صورت بی هدف به سوی مردم آتش گشودند که چندین کشته و زخمی بر جای گذاشت. از سوی دیگر، یگان هوایی «المعیتقه« بزرگترین یگان هوایی مستقر در پایتخت لیبی در بیانیه‌ای ترمذ خود را از قذافی اعلام و بر حضور خود در کنار معترضان تأکید کرد.

اشغال سفارت

منابع خبری از کنترل سفارت لیبی در فرانسه بدست انقلابیون 17 فوریه خبر دادند. رسانه‌های خبری فرانسه نیز اعلام کردند سفیر لیبی در فرانسه استعفا کرد.

همچنین سفیر لیبی در اردن در واکنش به حوادث پیش آمده در کشورش استعفا کرد. یک روزنامه چاپ کانادا نیز از کناره‌گیری یک دیپلمات ارشد سفارت لیبی در اوتاوا از سمت خود در اعتراض به سخت‌گیری‌های قذافی علیه معترضان خبر داد. نماینده دائم لیبی در یونسکو نیز در اعتراض به خشونت‌های جاری و توسل دولت به نیروی قهریه، به صفوف مستعفی‌ها از مقام خود پیوست.

پیوستن پسر قذافی به معترضان

پسر کوچک معمر قذافی با اعلام برائت از پدرش به معترضان در شرق این کشور پیوست. منابع خبری گزارش دادند «سیف‌العرب«؛ کوچکترین پسر قذافی که از سوی قذافی با ساز و برگ نظامی به شهر بنغازی فرستاده شده بود تا مردم آنجا را سرکوب کند، بر پدر خود شورید و به معترضان پیوست. سیف‌العرب تأکید کرده پدرش یا خودکشی یا به آمریکایی‌ها فرار می‌کند. از سوی اقدام قذافی در توسل به خشونت علیه مردم معترض، موجب شد بسیاری از نزدیکان و اطرافیانش از او جدا شده و به صفوف ملت لیبی بپیوندند. به گزارش الجزیره، درگیری میان ارکان رژیم قذافی، سرویس‌های امنیتی و دیپلماتیک همچنان ادامه دارد و با جدا شدن «احمد قذاف الدم«؛ نماینده شخصی قذافی در قاهره از این رژیم و درخواست پناهندگی از مصر به اوج خود رسید. قذاف الدم که در حال حاضر هماهنگ‌کننده روابط مصر - لیبی است در اعتراض به قتل عام قذافی در لیبی اعلام کرد از رژیم حاکم در لیبی جدا می‌شود. قذاف الدم پسر عموی قذافی است. پیش از این نیز «عبدالفتاح العبدی«؛ وزیر کشور و «مصطفی محمد عبدالجلیل«؛ وزیر دادگستری با پیوستن به صفوف تظاهرکنندگان از دولت استعفا کرده بودند.

افزایش حقوق

تلویزیون دولتی لیبی اعلام کرد دولت دستور داده است به مردم پول نقد پرداخت شود. تلویزیون لیبی گفت برای آنکه خانواده‌های لیبیایی بتوانند از پس افزایش قیمت مواد غذایی بر بیایند، حدود 800 دلار به آنها پرداخت می‌شود و حقوق بسیاری از کارکنان بخش دولتی تا 150 درصد افزایش می‌یابد و حداقل دستمزد حدوداً دو برابر می‌شود.

اتحاد برای سرنگونی

سران قبایل شرق لیبی به همراه افسران فراری ارتش با محکومیت اقدامات رژیم قذافی، بر اتخاذ موضعی واحد برای مقابله با وی تأکید کردند.

سران قبایل بزرگ «الزناته«، «ترهونه«، و «ورفله«؛ به همراه برخی افسران فراری ارتش با برگزایی نشستی، کشتار مردم معترض از سوی رژیم قذافی را محکوم و اعلام کردند برای سقوط وی با هم متحد خواهند بود. در این حال رئیس دفتر جبهه ملی نجات لیبی گفت: رژیم قذافی تلاش بسیاری کرده تا با پرداخت میلیون‌ها دلار به قبایل لیبیایی، آنان را تطمیع کند اما قبایل دست رد به سینه‌اش زدند و وی را ناکام گذاشتند.

اعدام سربازان

روزنامه الاتحاد امارات نوشت: سیف الاسلام پسر قذافی 135 سرباز را اعدام کرد.

این روزنامه نوشت: این سربازان به دلیل خودداری از شلیک به تظاهرکنندگان لیبیایی اعدام شدند. منابع خبری نیز از کشتار جمعی بیش از 1200 نفر از زندانیان لیبیایی در شهر طرابلس توسط نیروهای امنیتی قذافی پرده برداشتند.

به گزارش شبکه خبری الجزیره، نیروهای امنیتی تحت فرمان القذافی اخیراً به دستور وی 1200 نفر از زندانیان را به یک استادیوم ورزشی در طرابلس انتقال داده و آنان را به رگبار بستند. نیروهای امنیتی پس از این کشتار وحشیانه اجساد این 1200 نفر را با استفاده از بولدور جمع‌آوری کرد و منطقه نامعلومی دفن کرد.

از سوی معاون حقوق بشر وزارت خارجه فرانسه اعلام کرد شواهدی دارد مبنی بر اینکه تعداد کشته‌ها در لیبی به بیش از 2000 نفر

رسیده است. خبر دیگر اینکه يك عضو دادگاه جنایي بين المللي اعلام کرد: رئیس جمهوری چاد برای اعزام نیرو در سرکوب قیام مردمی لیبی تلاش می‌کند. تظاهرکنندگان شهر مصراته نیز 50 مزدور صربستانی که رژیم قذافي آن‌ها را برای سرکوب مردم به لیبی آورده بود را دستگیر کردند. در این حال مصطفي عبدالجليل وزير دادگستري مستعفي لیبی اعلام کرد: از استخدام افراد مزدور آفریقایی برای سرکوب تظاهرات از سوی نظام حاکم لیبی متاسف است. وزیر دادگستري مستعفي لیبی همچنین در گفت‌وگو با شبکه الجزیره اظهار کرد: قذافي ممکن است به عنوان آخرین راه حل در مواجهه با ناآرامی‌های لیبی، از سلاح شیمیایی و میکروبی استفاده کند. وی افزود: شخص معمر قذافي، عمداً به عامل بمب‌گذار لاکربی دستور داد در سال 1998 هواپیمای مسافربری شرکت پان آمریکا را منفجر کند. خبر دیگر اینکه کشور مالت در خواست لیبی را برای استرداد خلبان‌های لیبیایی به این کشور رد کرد. مقامات لیبی از این کشور خواسته بودند دو خلبان جنگنده‌ای را که با امتناع از انجام دستور دولت برای بمباران مردم معترض به مالت پناهنده شده بودند، به لیبی باز گردانند، اما مالت این درخواست لیبی را رد کرد.

سخنان قذافي

معمر قذافي با نفي مسئولیت ویرانی‌ها و کشتارهای اخیر، از اهالی شهر الزاویه خواست به مقابله با تظاهرکنندگان بپردازند و تاکید کرد اگر مردان این کار را انجام نمی‌دهند، زنان به خیابان‌ها بیایند و به مقابله با تظاهرکنندگان بپردازند.

قذافي در سخنانی که از تلویزیون دولتی این کشور پخش شد، خطاب به لیبیایی‌ها گفت: اکنون همه امور در دست مردم و کمیته‌های مردمی است و من مسئولیتی در کشور ندارم و همانند ملکه انگلستان که 57 سال حکومت کرد، يك منصب تشریفاتی در لیبی دارم و قدرتی ندارم. وی گفت: من از سال 1977 از قدرت کناره‌گیری کردم و همه امور را به مردم واگذار کرده‌ام و من مسئول ویرانی‌ها و حوادث اخیر نیستم.

قذافي در ادامه خطاب به مردم لیبی گفت: از اولیای امورتن فرمانبرداری کنید و گوش به مزدوران بن‌لادن ندهید و با دست خود کشورتان را ویران نکنید، اینان کسانی هستند که مواد مخدر استفاده کرده و حالت عادی ندارند. وی ضمن تسلیت به خانواده نیروهای امنیتی کشته شده در روزهای اخیر، از خانواده‌های لیبیایی خواست به خیابان‌ها آمده و به مقابله با تظاهرکنندگان بپردازند.

مصادره دارایی

وزارت خارجه لیبی در بیانیه‌ای با تکذیب اخبار وجود حساب‌های بانکی قذافي در نقاط مختلف جهان تاکید کرد از سوئیس به دلیل بلوکه کردن دارایی‌های بانکی قذافي شکایت می‌کند.

يك روزنامه چاپ لندن نیز از مصادره میلیاردها پوند از دارایی‌های قذافي توسط انگلیس طی روزهای آینده خبر داد. دیلی تلگراف نوشت: مقامات خزانه‌داری انگلیس میلیاردها پوند از دارایی‌های متعلق به قذافي و رژیم وی را که در بانک‌های این کشور نگهداری می‌شوند، شناسایی کرده‌اند.

واکنش‌ها

بان‌کی‌مون دبیرکل سازمان ملل اقدامات قذافي ضد تظاهرکنندگان را به‌عنوان جنایت ضدانسانیت محکوم کرد و خواستار مجازات وی و کسانی که در این جنایت هولناک دست داشتند، شد.

بان‌کی‌مون در سخنانی اظهار داشت: من قویا و دوباره هر اقدامی را که قذافي انجام داده است، محکوم می‌کنم.

شورای امنیت سازمان ملل نیز دیروز به منظور بررسی تحولات لیبی و تصمیم‌گیری درباره گزینه‌های احتمالی علیه رژیم قذافي نشست اضطراری برگزار کرد. در این نشست استفاده از گزینه‌های احتمالی از جمله اعمال تحریم‌های اقتصادی، ممنوعیت مسافرت سران لیبی، توقیف اموال و دارایی‌های معمر قذافي، تحریم‌های نظامی و فروش تسلیحات به این کشور و اعمال منطقه ممنوعه پروازی بر آسمان لیبی مورد بررسی قرار گرفت.

نشست ویژه شورای حقوق بشر سازمان ملل نیز بدون حضور نماینده لیبی برگزار شد. کاترین اشتون مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا نیز اعلام کرد: اتحادیه اروپا درصدد تحریم لیبی است.

وی گفت: اتحادیه اروپا بسته‌ای حاوی اعمال تحریم‌ها علیه لیبی آماده کرده است. وی افزود: ما همه چیز از جمله محدودیت سفر و بستن حساب‌های بانکی را مورد بررسی قرار داده‌ایم.

در این حال انگلیس و فرانسه خواستار تحریم تسلیحاتی و مالی لیبی شدند و اعمال این تحریم‌ها را به‌طور مشترک از سازمان ملل درخواست کردند. از سوی دیگر «171#&»؛ جی کارنی؛ سخنگوی کاخ سفید استفاده از گزینه نظامی برای مقابله با بحران لیبی را منتفی ندانست.

همچنین به دنبال اعلام واشنگتن مبنی بر مطرح بودن تمامی گزینه‌ها از جمله تحریم و اقدامات نظامی در راستای مدیریت بحران لیبی، کاخ سفید از گفت‌وگوی تلفنی ریاست جمهوری آمریکا با سران انگلیس، فرانسه و ایتالیا درباره تحولات اخیر در لیبی خبر داد.

این در حالی است که سخنگوی وزارت خارجه روسیه در مخالفت با پیشنهاد انگلیس برای تحریم لیبی در سازمان ملل اعلام کرد: مقامات این کشور بعید می‌دانند اعمال تحریم‌های بین‌المللی بتواند در اقدامات حکومت لیبی تأثیرگذار باشد. دیوان بین‌المللی کیفری لاهه نیز اعلام کرد: بدون دستور از سوی سازمان ملل، شورای امنیت یا حتی خود کشور لیبی نمی‌تواند موضوع جنایات علیه بشریت در لیبی را بررسی کند و مقامات این کشور را تحت پیگرد قانونی قرار دهد. از سوی دبیرکل ناتو اعلام کرد: ناتو در حال حاضر هیچگونه طرحی برای دخالت در لیبی ندارد و ما تاکنون درخواستی برای دخالت در حوادث لیبی دریافت نکرده‌ایم و به هر حال هرگونه تحریمی باید با اجازه یا دستور سازمان ملل انجام شود. در این حال اتحادیه آفریقا سرکوب بی‌رحمانه معترضان لیبیایی را که خواهان کناره‌گیری قذافی از قدرت هستند محکوم کرد. 77 سازمان غیردولتی در جهان اسلام نیز سرکوب خونین تظاهرات مردمی لیبی را در روزهای اخیر بشدت محکوم کردند. وزارت خارجه امارات هم با صدور بیانیه‌ای، اعمال خشونت علیه مردم لیبی را محکوم کرد.

رئیس‌جمهوری اندونزی نیز با انتقاد از بی‌تفاوتی جامعه بین‌الملل نسبت به کشتار مردم لیبی، از سازمان ملل خواست برای جلوگیری از ادامه خشونت‌ها در این کشور اقدام کند. نخست‌وزیر مالزی هم از قذافی خواست هرچه زودتر کشتار مردم و اعمال خشونت علیه معترضان را پایان دهد. از سوی رئیس‌جمهوری آلمان قذافی را یک بیمار روانی خواند.

وزیر خارجه اسپانیا نیز با اشاره به خشونت‌های بی‌سابقه در لیبی، اعلام کرد قذافی دیگر مشروعیت رهبری مردم این کشور را ندارد. وزارت خارجه اکوادور نیز با انتشار بیانیه‌ای رسمی نگرانی عمیق دولت این کشور را در خصوص اتفاقات اخیر در لیبی و گسترش خشونت‌ها در این جمهوری عربی اعلام کرد.

موج تظاهرات

ده‌ها هزار تن از شهروندان کشورهای جهان به منظور همبستگی با مردم لیبی تظاهرات گسترده‌ای برگزار کردند. ده‌ها تن از مردم مصر در اسکندریه و لیبیایی‌های مقیم این شهر با برپایی تظاهراتی مقابل کنسولگری لیبی از کشورهای جهان خواستند از درخواست‌های مردم لیبی برای برخورداری از آزادی حمایت کنند و درباره وقوع فاجعه انسانی قذافی علیه تظاهرکنندگان و بایکوت خبری هشدار دادند. مردم سوریه هم به دیگر مردم جهان و ملت‌های عرب پیوستند تا خشم خود را از اقدامات سرکوبگرانه نظام لیبی علیه مردم ابراز کنند.

ده‌ها تن از دانشجویان و شهروندان لیبی مقیم پایتخت اتریش هم به منظور همبستگی با هموطنان خود دست به تظاهرات زدند و به دلیل اقدامات ضدبشری قذافی، وی را تهدید کردند که محاکمه قصاص خواهد شد.

همچنین در پاریس لیبیایی‌های مقیم این شهر تظاهراتی را در تأیید انقلاب مردم کشورشان برپا کردند و شرکت‌کنندگان شعارهایی در برکناری قذافی و محکومیت اقدامات وی در کشتار مردم سر دادند.

اقلیت‌های عربی در کانادا نیز تظاهراتی در همبستگی با انقلاب مردم لیبی برگزار کردند و از سازمان ملل و دیگر مراکز بین‌المللی خواستند وارد عمل شوند و قذافی را برای متوقف کردن عملیات کشتار تحت فشار قرار دهند.

در سئول پایتخت کره جنوبی نیز دهها تن از اقلیت‌های عربی و نیز مردم این کشور اقدام به تظاهرات در برابر سفارت لیبی در این کشور کردند.

سایر تحولات

* یک روزنامه اتریشی از سفر هفته گذشته همسر قذافی به وین خبر داد.

* برنامه توسعه سازمان ملل دختر قذافی را از مقام خود به عنوان سفیر حسن‌نیت این سازمان جهانی خلع کرد.

* سازمان بین‌المللی مهاجرت اعلام کرد: در اولین خروج دسته‌جمعی پس از آغاز خیزش‌های مردمی در لیبی، چندین هزار مهاجر خارجی در این کشور به تونس گریخته‌اند.

* چین اعلام کرد به تاسیسات نفتی این کشور در لیبی حمله شد.

شرکت نفت هند نیز اعلام کرد کارکنان خود را از لیبی فراخوانده و در تلاش برای تخلیه آنان از این کشور است.

* دادستان کل لبنان گفت: پرونده امام موسی صدر را که در لیبی ناپدید شده بار دیگر از طریق پلیس اینترپل پیگیری می‌کنیم. وی در ادامه گفت: امکان دارد کمیته جمع‌آوری اطلاعات را به منظور اجرای آزمایش‌های #171«دی‌ان‌آ؛ در مکان‌های مختلفی که لیبی مدعی است امام موسی صدر در آنجا دفن شده، به این کشور بفرستیم.